
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 21Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE SELEÇÃO N° 01 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

SELEÇÃO DE ENTIDADE QUALIFICADA, NO ESTADO DO PARÁ, COMO 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, PARA CELEBRAR CONTRATO DE GESTÃO PARA 
O FOMENTO, GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES E SERVIÇOS DE SAÚDE A SEREM DESENVOLVIDOS NO HOS-
PITAL REGIONAL DE TUCURUÍ - HRT O ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA, torna pública a 
realização de CHAMAMENTO PÚBLICO para seleção de entidades de direito 
privado, sem fi ns lucrativos, qualifi cadas no Estado do Pará como Organi-
zação Social em Saúde interessadas em celebrar CONTRATO DE GESTÃO 
para o fomento, gerenciamento, operacionalização e execução de ativida-
des e serviços de saúde a serem desenvolvidos no Hospital Regional de 
Tucuruí - HRT situado na cidade de TUCURUÍ, Pará, com fundamento no 
Decreto Estadual nº 21, de 14 de fevereiro de 2019, que regulamenta a 
Lei Estadual 5.980, de 19 de julho de 1996 e em observância à Constitui-
ção Federal, à Constituição Estadual, às leis federais vigentes sobre saúde 
pública, em especial as Leis nº 8.080/1990 e 8.142/1990 e demais regu-
lamentos aplicáveis à espécie e nos termos e condições estabelecidos no 
presente instrumento. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
 

EVENTOS DATA
Publicação do Edital 19/02/2020

Prazo máximo para Pedidos de Esclarecimento 28/02/2020
Divulgação da Nota de Esclarecimento 06/03/2020

Prazo máximo para Manifestação de Interesse 19/03/2020
Prazo máximo para Visita Técnica 20/03/2020

Recebimento e Abertura das Propostas e Documento de Habilitação 23/03/2020
Análise da Habilitação e das Propostas 27/03/2020

Prazo para recursos 02/04/2020
Análise e Julgamento dos Recursos 09/04/2020

Homologação e Publicação dos Resultados 14/04/2020

RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILI-
TAÇÃO: Dia 23 de  março de 2020, às 9 horas, na sede da SESPA, em sala 
a ser designada para tal fi nalidade na Avenida João Paulo II, 602 - Marco, 
Belém - PA, CEP: 66087-048.
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, encontra-se 
disponível no site http://www.sespa.pa.gov.br.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 525388
PORTARIA N° 001 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o Art. 12 do Decreto N.º 21, de 14 de Fevereiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado - DOE N.º 33.805, de 15 de fevereiro 
de 2019;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR comissão de seleção com a fi nalidade de elaborar e alterar 
Edital, proceder ao recebimento e julgamento das propostas de trabalho 
relacionadas ao Chamamento Público, Edital de Seleção n.º 03, que deverá 
ser publicado no Diário Ofi cial do Estado - DOE,
II - A Comissão será composta pelos servidores abaixo relacionados, 
sob a presidência do primeiro, e poderá se valer do apoio de técnicos e 
especialistas da área para a consecução de suas atividades:

Nome Matrícula Órgão
Leonardo Maia Nascimento 5945652/1 Casa Civil

Denise Lima do Rosário Teixeira de Barros 54187401/2 Casa Civil
Felipe Mikael Vasques Monteiro 5946548/1 Casa Civil

III - O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido no 
instrumento convocatório.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.02.2020.
Alberto Beltrame
Secretária de Estado de Saúde Pública

 Protocolo 525543
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL DE SELEÇÃO N° 01 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
SELEÇÃO DE ENTIDADE QUALIFICADA, NO ESTADO DO PARÁ, COMO 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, PARA CELEBRAR CONTRATO DE GESTÃO PARA 
O FOMENTO, GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO 
DE ATIVIDADES E SERVIÇOS DE SAÚDE A SEREM DESENVOLVIDOS 
NO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ - HRT O ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA, torna 
pública a realização de CHAMAMENTO PÚBLICO para seleção de entidades 
de direito privado, sem fi ns lucrativos, qualifi cadas no Estado do Pará como 
Organização Social em Saúde interessadas em celebrar CONTRATO DE 
GESTÃO para o fomento, gerenciamento, operacionalização e execução de 
atividades e serviços de saúde a serem desenvolvidos no Hospital Regional 

de Tucuruí - HRT situado na cidade de TUCURUÍ, Pará, com fundamento no 
Decreto Estadual nº 21, de 14 de fevereiro de 2019, que regulamenta a Lei 
Estadual 5.980, de 19 de julho de 1996 e em observância à Constituição 
Federal, à Constituição Estadual, às leis federais vigentes sobre saúde 
pública, em especial as Leis nº 8.080/1990 e 8.142/1990 e demais 
regulamentos aplicáveis à espécie e nos termos e condições estabelecidos 
no presente instrumento. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

EVENTOS DATA
Publicação do Edital 19/02/2020

Prazo máximo para Pedidos de Esclarecimento 28/02/2020
Divulgação da Nota de Esclarecimento 06/03/2020

Prazo máximo para Manifestação de Interesse 19/03/2020
Prazo máximo para Visita Técnica 20/03/2020

Recebimento e Abertura das Propostas e Documento de Habilitação 23/03/2020
Análise da Habilitação e das Propostas 27/03/2020

Prazo para recursos 02/04/2020
Análise e Julgamento dos Recursos 09/04/2020

Homologação e Publicação dos Resultados 14/04/2020

RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO: Dia 23 de  março de 2020, às 9 horas, na sede da SESPA, 
em sala a ser designada para tal fi nalidade na Avenida João Paulo II, 602 
- Marco, Belém - PA, CEP: 66087-048.
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, encontra-se 
disponível no site http://www.sespa.pa.gov.br.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 525544

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 065 / 2020 – 18/02/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 meias diária aos Servidor(es):
0590902001/1 / JOSÉ LUIS PEREIRA CORREA, (veterinário) / 05 meias 
diárias (deslocamento) / de 02 a 06/03/2020.
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (veterinário) / 05 meias diárias 
(deslocamento) / de 02 a 06/03/2020.
57173274/1 / CHARLINTON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 05 meias 
diárias (deslocamento) / de 02 a 06/03/2020.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA E BENEVIDES e - PA.
Objetivo: Realizar coleta de amostras nas empresas de água mineral e 
adicionada de sais para análise fi scal.
Nos referidos municípios citados acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 525097
PORTARIA DE CONCESSÃO N° 064 / 2020 – 18/02/2020

O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 ¹/² diárias aos Servidores (ES):
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (enfermeira) / 02¹/² diá-
rias (deslocamento) / nos dias 27 e 28/02/2020.
82651/1/ RONALDO FERNANDES ALVES (veterinário) / 02 ¹/² diárias (des-
locamento) / nos dias 27 e 28/02/2020.
57174858/1 / MONICA MELO DE QUEIROZ SANTOS (veterinária) / 02 ¹/² 
diárias (deslocamento) / nos dias 27 e 28/02/2020.
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (enfermeira) / 02 ¹/² diá-
rias (deslocamento) / nos dias 27 e 28/02/2020.
57173274/1 / CHARLINTON BANDEIRA BARBOSA (motorista) / 02 ¹/² 
diárias (deslocamento) 02 ¹/² diárias (deslocamento) / nos dias 27 e 
28/02/2020.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BENEVIDES - PA.
Objetivo: Participar de reunião no Ministério Publico de Benevides sobre 
ajuste de conduta das empresas de água mineral e adicionada de sais. No 
referido município citado acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 525096


